

E. O.

"Actes du IXe Congrès International d'Histoire des Sciences. Barcelona-Madrid 1-7 Septembre 1959", Barcelona-Paris 1960 : [recenzja]

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 6/3, 510

1961

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Actes du IX^e Congrès International d'Histoire des Sciences. Barcelona—Madrid 1—7 Septembre 1959. Asociación para la Historia de la Ciencia Española i Herman et Cie, Barcelona—Paris 1960, s. 733.

Jako 12 tom serii prac Międzynarodowej Akademii Historii Nauki ukazały się materiały IX Międzynarodowego Kongresu Historii Nauki, który odbył się w Barcelonie i Madrycie we wrześniu 1959 r.*

Akta Kongresu zawierają listę uczestników i kronikę jego obrad, tekst referatów plenarnych oraz tekst komunikatów wygłaszanych na posiedzeniach sekcyjnych. Do referatów i komunikatów dołączono również streszczenie dyskusji. Kronika obrad napisana jest po hiszpańsku, referaty, komunikaty i głosy dyskusyjne wydrukowano w jednym z czterech języków kongresowych — angielskim, francuskim, hiszpańskim i niemieckim. W rezultacie — tak, jak to zresztą było na obradach Kongresu — po referacie wygłoszonym i wydrukowanym np. po angielsku następują głosy dyskusyjne w trzech innych językach (głósów tych mógł referent nie zrozumieć, jeżeli nie znał wszystkich używanych języków, gdyż żadnych tłumaczeń na obradach nie było).

Akta świadczą o aktywnym udziale polskim w Kongresie, obejmują bowiem 17 polskich komunikatów oraz liczne wypowiedzi dyskusyjne naszych przedstawicieli.

Niedostatkim wydawnictwa IX Kongresu jest brak spisu referatów i komunikatów oraz brak indeksu nazwisk. Komunikaty podzielone są wprawdzie według 6 sekcji Kongresu, a w każdej sekcji ułożone alfabetycznie według nazwisk autorów, w braku ich spisu jednak odnalezienie poszukiwanego tekstu nie jest zbyt łatwe.

E. O.

Z CZASOPISM

„KWARTALNIK HISTORII KULTURY MATERIALNEJ” O HISTORII TECHNIKI W 1960 R.

W ostatnim roczniku „Kwartalnika Historii Kultury Materialnej” poświęcono wiele miejsca zagadnieniom historii techniki. Zobrazuje to przegląd ważniejszych artykułów dotyczących tej dziedziny.

W numerze pierwszym Walerian Sobisiak w pracy *Z badań nad narzędziami obróbki lnu i konopi w XVI—XVIII wieku*¹ dokonuje bogato udokumentowanego przeglądu przetwórstwa lnianego w tym okresie. Omawia źródła archiwalne, dotyczące tego zagadnienia, a następnie organizację produkcji oraz narzędzia do przeróbki lnu i konopi (grzebień, kijanki i cepy, rzeszota i młynki, miedlice, cierlice, trzepak, szczotki, kądziele, prząślice, kołowrotki, krosna itp.). Artykuł jest dobrze ilustrowany rysunkami i reprodukcjami starych sztychów.

Ciekawą pozycją jest komunikat Janusza Kuczyńskiego *Ślady XVI i XVII-wiecznych urządzeń wodociagowych w Koprzywnicy*, w której omówiono odślonięte w tej miejscowości podczas prac ziemnych w 1959 r. rurociągi drewniane. Znaleziska te są niestety fragmentaryczne i żeby uzyskać szerszy pogląd na budowę i funkcjonowanie wodociągu, należałoby przeprowadzić jeszcze dodatkowe badania.

* Por. sprawozdanie z tego kongresu w nrze 1/1960 „Kwartalnika”. Podana tam informacja o zrezygnowaniu z wydania książki pokongresowej okazała się mylna.

¹ Praca ta była przygotowana przy pomocy Komitetu Historii Nauki PAN.